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bopælskommunen betaler, hvis forældre vælger 
et tilbud i en nabokommune.. 

I SF anerkender vi, at lovforslaget imødekom- 
mer behovet for den fleksibilitet, der i et antal 
sager kunne få familieliv og arbejdsliv til at 
hænge bedre sammen. Unge familiers frie valg 
af liv har i dag nogle materielle begrænsninger, 
hvor de væsentligste efter vores opfattelse er tre: 
huspriserne, der driver folk på vandring, trans- 
portafstande og endelig et stigende krav om le- 
diges rådighed over store afstande. 

Det er sådan, at regeringen har vedtaget en 
lov, der siger, at folk skal være villige til at tage 
af sted, selv om der er 4 timers rejse hver dag, og 
det er klart, at det er man så.også nødt til at følge 
op med, at daginstitutionerne så er til stede dér, 
hvortil forældrene nu bliver drevet, hvis de er 
arbejdsløse. 

Derudover er det frie valg begrænset af kapa- 
citetshensyn. En kommune kan som sagt nægte 
optagelse, hvis der ikke er pladser. Socialmini- 
steren beder i lovforslaget om bemyndigelse til 
at klare disse situationer. Det må være muligt i 
dag at få antydet enten fra ordførerne for rege- 
ringspartierne eller socialministeren, hvordan 
man ville være i stand til at anvise en plads i en 
kommune, hvor der ikke er plads. Det er vi me- 
get spændt på, for normalt når man giver be- 
myndigelse, så giver man sådan et eller andet 
vink om, hvordan man løser et sådant problem. 
Det her forudsætter en betydelig evne til at tryl- 
le for at fremskaffe en plads i en kommune, hvor 
der ikke er en plads, og det er der, vi skal give 
socialministeren en bemyndigelse. Kan vi ikke 
bare fra ordførerne eller måske fra ministeren få 
en antydning af, hvordan man vil klare det para- 
doks? 

Hvis man læser tabellen side 6, hvor den sæd- 
vanlige tabel over konsekvenser er opgjort, er 
det mest gennemgående ord i den tabel, at vi be- 
handler et forslag, der ingen konsekvenser får. 
Nu kan man altid diskutere, hvor meget man 
tror et lovforslag, der opføres som noget, der 
ikke får nogen konsekvens, vil have af betyd- 
ning, men i SF tror vi, at det i et ganske lille antal 
tilfælde vil have betydning, oven i købet en gun- 
stig betydning. 

Det antyder vel, at det ikke er et af de mest re- 
volutionerende forslag, Folketinget har behand- 
let, men jeg vil godt igen kvittere for regeringens 
evne til forslag af stor optisk fylde, hvor hoved- 
konsekvensen er, at de ikke har så stor en betyd- 
ning. Det synes jeg regeringen er ekstremt leve- 
ringsdygtig i, og dermed fastholder man vel det 

almindelige indtryk i offentligheden, at der sker 
noget, bare ikke på de væsentlige områder. Det 
er derfor, diskussionen om de manglende plad- 
ser er langt mere relevant, hvis udgangspunktet 
er at give folk frihed. De, der for alvor mangler 
friheden, er dem, der slet ikke kan få deres børn 
passet. 

Under udvalgsarbejdet vil vi specielt være 
optaget af de svage børn eller børn med særlige 
behov og risikoen for en ghettoisering af dagin-. 
stitutionerne samt af at få sikkerhed for, at vi 
ikke med det her lovforslag kommer til at ople- 
ve en eksport af sociale problemer. Når vi har 
fået svar på de spørgsmål, vi rejser, vil vi være 
i stand til at afgive vores stemme. 

Jeg forstod, at den konservative ordfører var 
positiv over for en pasningsgaranti, og det er 
klart, at så rykker det hos os for at genfremsætte 
vores forslag om en pasningsgaranti. Det vil vi 
gøre i nærmeste fremtid, og vi ser frem til at få 
det vedtaget med konservativ støtte. 

Jeg håber så også, det andet regeringsparti, 
Venstre, besinder sig, så kunne det jo blive et 
enigt Folketing, der vedtog, at der skulle være 
en pasningsgaranti. Det ville for alvor rykke i 
forhold til forældrenes ønske om frihed, så jeg 
vil bare kvittere for den konservative vilje til at 
stemme for det forslag, som kommer snarest. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 

. Jeg vil da gerne starte med at kvittere for hr. Vil- 
ly Søvndals imødekommenhed over for forsla- 
get; det er da altid rart, hvis vi også kan lave 
konstruktiv politik sammen med SE 

Nu omtaler hr. Villy Søvndal, at forslaget har 
en meget lille betydning. Der formoder jeg, at hr. 
Villy Søvndal måske mener i antallet af perso- 
ner, der vil overveje at benytte sig af det. Men vil 
hr. Villy Søvndal ikke medgive mig, at for de 
personer, som kommer til at benytte sig af det 
her, kommer det faktisk til at have en utrolig 
stor betydning for deres hverdag? 

Kl. 15.35 

(Kort bemærkning). 
Eva Kjer Hansen (V): 
Jeg synes, det er værd at fremhæve hr. Villy 
Søvndals meget positive tilkendegivelse og lige- 
frem anerkendelse af, at der bør være et frit valg, 
og at det er noget, der kommer børnefamilierne 
til gode. 

Derfor blev jeg lidt forvirret under de sidste 
meldinger fra hr. Villy Søvndal om, at man i SF 


